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LITERATŪRINĖ PAŽANGA AR STAGNACIJA?
Kritikos pastabos ryšium su naująja St. Būdavo knyga “VARPAI SKAMBA”

Ir amžiaus atžvilgiu ir išleistų veikalų 
skaičiumi Stasį Būdavą galime jau pilnai 
laikyti subrendusiu kūrėju. Jo gyvenimo 
patirtis šiuo metu, atrodo, bus ganėtinai 
plati; jo kūrybinė veikla, kuri iš seno skir
ta suaugusiam skaitytojui (ne jaunimui ir 
ne vaikams) savo ilgesniame kelyje yra. 
įgavusi reikiamos vidinės rimties, o drauge 
ir aukštesnės stilistines kultūros. Dėl to, 
aptardami šių (vienuoliktųjų) jo knygų, 
privalome, nežemindami gerb. rašytojo, tai
kyti jam visus literatūrinės kritikos reika
lavimus, kurie ligi šiol buvo mūsų taikomi 
kiekvienam didesniam kūrėjui (pvz., P. 
Andriušiui, J. Savickiui, A. Rūkui). Tų gi 
reikalavimų tikslas, rodos, kiekvienam yra 
gana aiškus: iš vienos pusės tai r.espektas 
aukštesnėms bei stipresnėms mūsų tauti
nės kultūros pastangoms, iš antros pusės — 
atsakomybė ne tik prieš išprususį grožinės 
literatūros skaitytojų, bet ir prieš patį au-

• torių, kurio darbo progresas kiekvienam 
nuoširdžiam jo veikalų vertintojui negali 
nerūpėti.

Taigi pasižiūrėkim, Jcaip atrodo ši nau
joji St. Būdavo apysaka. Kas joje gera ir 
kas bloga?

Veizint į jų iš formalinės pusės, pačioje 
pradžioje, nežiūrint visko, deja, reikia pa
statyti čia tokį klausimų: atskiras ir at
baigtas tai literatūrinis kūrinys (kaip įvar
dinta tituliniame jo puslapyje), ar tik nau
jo epochinio romano pirmoji dalis (kaip 
oficialiai leidėjų buvo skelbta ir kaip pa
čio autoriaus pusiau oficialiai kelis kartus 
užsiminta savo bičiuliams ir vienai kitai 
redakcijai) ?

Jei knyga yra atskiras bei vientisas kū
rinys, prie jos nei autorius nei kritikas nie
ko jau negali bepridėti: ji ir vertintina, 
kaip užbaigtas savyje dalykas. Bet jei ji 
tėra tik pirmoji dalis į didesnę tautinę epo
pėjų, tada ji lieka mums ne kas kita, kaip 
vienas svarbesnių įvedamųjų skyrių, ku
rių atskiras ir pirmlaikinis aptarimas vi
suomet bus vertintojo šia ar ana prasme 
neteisingai suprastas, o autoriui padarytos 
pastabos daugiau ar mažiau klaidingos.

Kaip pasielgsime čia mes?
Vadovaujantis tikslesniais daviniais (vie

toje pusiau tikslių), regis, bus bene geriau
sia knygų vertinti taip, kaip ji atrodo pa
dėta prieš skaitytojo akis; gi apie pusiau 
oficialius leidėjų ir autoriaus pareiškimus 
dėl didesnio romano mes teužsiminsime tik 
šalutinėje pastraipoje, jau kaip apie antra
eilį reikalų.

Arčiau tad eidami prie dalyko esmės, 
mes ir klausiame: koks tematinis šios apy
sakos turinys ir iš viso, kų ji liečia?

Naujasis St. Būdavo kūrinys “Varpai 
skamba” (su 180 psl.) liečia gana naujų ir 
mažai mūsų literatūroje tenagrinėtų me
džiagų apie lietuvių tautos kovų už savo 
kultūrų bei gyvatų 1864—1904 metais, ka
da amžinų mūsų tautos priešų, Kremliaus 
valdovų, buvo galutinai nuspręsta Lietuvą 
sumurkdyti slavų dumble, o jos gyvento
jus, anuos buv. narsiausius rytų Europos 
karius, perkrikštyti į trijų žegnonių pravo
slavus arba stačiai paversti į barzdotus sta- 
ravierus. Tema plati, nauja, grandiozinė. 
Įdomių literatūrinių situacijų daugybė. Ti
pų bei charakterių, pradedant tautos bude
liais ir baigiant Sibiro kankiniais, lygiai 
gausu. Semk tik rieškučiomis viskų, jei 
nori, Lietuvos rašytojau, žymėkis retas įdo
mybes, naudokis gyvais senukų pasakoji
mais, studijuok rašytinius atsiminimus, var
tyk specialius kultūriniai istorinius- leidi
nius, kad tavo kūrinys išeitų didingas, pra
našus ir galimai visai naujas kaip svetim
taučiui, taip ir saviškiui.

Ir, pasakysime, labai ir labai darosi gai
la, kad dėl siaurų tematinių apmatų ir iš 
dalies dėl pasirinktojo idilinio fono St. Bū- 
davas nebegali laisvai išplaukti į, šituos 
platesnius, mūsų čia nužymėtus, literatūri
nius vandenis ir dailia bei visiems priei
nama forma papasakoti mūsų tautai tai, ko 
ji jau seniai laukia iš bet kurio žymesnio 
mūsų rašytojo. x<

Sųmoningai ar nesųmoningai St. Būda- 
vų dar stipriai tebevaržo nūdienės mūsų 
rašytojų tradicijos, kurios bemaž visos nu
ženklintos vidutinybe ir lietuvišku kuklu
mu. (Ši vidutinybė ir šis lietuviškas kuk
lumas, žinoma, suprastinąs tik kūrybine 
prasme, nes asmeniškai mūsų jaunieji, po- 

vienuoliniai-pomykolaitiniai, rašytojai yra 
ir pakankamai individualūs, ir pakanka
mai pretenzingi, ir pakankamai ryžtingi). 
Antra: plačiau ištiesti St. Būdavui kūrybi
nius sparnus ne mažiau sutrukdė ir “isto
riniai” — jei taip tiktų išsireikšti — mūsų 
literatūros pavyzdžiai, kuriuos pranokti au
torius jokiu būdu nenori ir nesiryžta.

Iš viso, aprašomąjį laikotarpį jis vaiz
duoja pernelyg apibrėžtai, atsargiai, pakai
toj ančiai, su keista baime nepasakyti to, ko 
pats savo akimis nematė, tartum didelį ir 
visapusiškai platų tautinį romaną gali pa
rašyti mums tik svetimtaučiai, gal koki len
kai, rusai ar vokiečiai, bet ne lietuviai; o 
jei jau lietuviai, tai būtinai svetima, ne lie
tuviška kalba (prisimink tik “Poną Ta
dų”!).

2.
Šitos kuklios ir savyje nepretenzingos 

apysakos pagrindan St. Būdavas ima nuo
šalią, tylią Papilės vietovę, o jos svarbiau
siu veikėju — Rapoliuką Gelžinį, 13 metų 
našlaitį, kuris likęs varpininko Plaktinio 
pagelbininku susidomi slaptu knygų plati
nimu. Šiam kultūriniam žygiui vadovauja 
vietinis Papilės vikaras kun. Vengraitis, pa
dedamas aktyvaus dvaro ponaičio Serapi
no. Rapoliukas ilgainiui lieka nepamaino
mu šių abiejų kultūrininkų talkininku. 
Žandarai juos persekioja; vikarą iškelia. 
Rapoliukas vėliau išeina į dvarą bandos 
ganyti. Bet spaudos reikalų nė vienas iš 
jų neužmeta. Galiausiai Serapinas Rapoliu
ką atveža prie Prūsų sienos, kur jis turi pa
sidaryti betarpišku knygnešiu, o kun. Ven
graitis sprunka nuo persekiotojų Amerikon.

Apysakos intriga labai nepaini, ji vos 
juntama. Lėta fabula visur pinama ne tiek 
pasakojimu, kiek vaizdavimu, įvedant įdo
mius ir gyvus dialogus. Kūrinio idėja — 
šviesos ir kultūros kėlimas tautoje.

Stilius grakštus, lengvas, pakankamai 
turtingas ir nevarginąs. Kaip ir atskiri apy
sakos fragmentai, jis neperkrautas anuo 
sidabriniu bei auksiniu balastu, kuris ir 
mūsų literatūroje (pvz. Vaižganto raštuo
se) ir svetimtaučių kūriniuose (pvz. V. Hu
go romanuose) laikytinas sunkiai apveikia
ma rašytojo yda. Gausu skoningų ir spon
taniškų (ne dirbtinų!) išsireiškimų. Lygiai 
gana vykę smulkūs idiliniai epizodėliai 
(pvz. Rapoliukas kaso tvarte paauglį par
šiuką, kuris, nustojęs ėsti, drūčiai susimąs
to, o vėliau nuvirtęs ant šono ramiai pa
kloja ant šiaudų savo plonutę, it slieką', uo
degaitę, 120 psl.).

Charakteriai nesudėtingi, paprasti, bui
tiški, bet jie gabiai išbrėžti ir labai natū
ralūs (įtikiną). Visos jų individualinės žy
mės išryškėja jiems beveikiant, bekalbant 
(o ne juos iš tolo piešiant), kas pagal da
bartinį ir madingąjį mūsų beletristinį sko
nį laikytina autoriaus meistriškumo reiški
niu. « > ,•

Pats Rapoliukas, kuris visais atžvilgiais 
yra teigiamas tipas, nepersaldintas, taip 
sakant, vaikis, su kūnu ir krauju (prisi
minkim tik jo peštynes su Papilės žydukais, 
101 psl.). Vikaras ir dvaro ponaitis Serapi
nas (kuris, kaip lietuvis knygnešys, yra iš
imčių išimtis) apysakoje išeina gerokai 
blankesni, bet užtat varpininkas PI aktinis 
po pagr. veikėjo geriausiai išryškintas, nors, 
tiesą sakant, jo individualybė mums nieko 
naujesnio tuo tarpu neatidengia: tai tipin
gas praktiško elgesio senis, tai nusistovėjęs 
savo tvirtame pasaulėvaizdyje mažažemis 
kaimo gaspadorius, ir nieko daugiau.

Dialogų valdyme ir psichologiniame jų 
tikrume, kaip jau užsiminta, Būdavas pa
sirodo, be tik neesąs naujas šios rūšies 
meisteris (šalia Pulgio Andriušio, V. Ra
mono, Savickio...).

Apskritai, apysaka gana lengvai ir mielai 
skaitosi. Visur joje vyrauja idilinė nuotai
ka, nes galime drąsiai sakyti, ji ir yra ne 
kas kita, o tipingas būties kūrinys su epo
chiniu, tam tikro laikotarpio, fonu.

Maždaug prieš porą mėnesių “Dirva” šią 
apysaką pavadino šauniai vykusia jauni
mo knyga, o literatūros specialistas Dr. A. 
Tyruolis “Drauge” (1952.VI.21X iškėlęs jos 
teigiamus privalumus, būtinai ir be sąlygų 
patarė ją perskaityti jauniesiems mūsų 
skaitytojams. Negaišdami priminsime, kad 
mes su tuo irgi beveik sutinkame. Tatai vi
sa yra tiesa. Ir jeigu tik leidėjų šis 180 psl.

Baltijos Žuvėdra

MOTINA
Žila nulinkus galva prie ratelio
Ir akys išverktos' — lyg mėlynė dangaus ...
Tu lauki grįžtančio namon vaikelio
Ir nesulauki mylimo, brangaus!

Daug vętrų nuūžė per brangią mūsų šalį, 
Daug viesulų nuėjo parugėm;
Gi vaikai Javo ėjo, nors nematė kelio galo 
Ir vilko sunkią naštą pakelėm.

Tu auginai sūnus ir dukras ir tikėjais, 
Kad jie senatvėj galvą Tau priglaus,— 
Bet... tas viltis kiti nupūtė vėjai
Ir veltui dabar klausi zTu sutiktojo žmogaus:

— Kodėl žemelė brangi mūs’ gimtinė 
Girta nuo kraujo, ašarų paliko? — 
Veltui Tau jaudinsis sena krūtinė! — 
Dievams tokia mūsų dalia patiko ...

♦ t ♦ <►
Žila nulinkus galva prie ratelio
Ir akys išverktos lauks mylimo sūnaus;
Vieni jų klumpa Sibire sniege ant kelių
Ir mirštančiųjų žvilgsniai skrieja link dangaus...

Kiti vaikai Tavi, motul, rytuose 
žvangino ginklus dėl gimtos šalies;
Treti juos kalė priešo fabrikuose
Ten išvežti. Tikėjos, greit sugrįžt galės.—

Dabar, motul, po platųjį pasaulį
Jie išsiblaškę vargstančiais DP,
Ir laukia vis Aušros ir tekant saules, 
Kad pas Tave galėtų atskubėt visi.

Tik nežinia, ar Tu pluši vis dar ten prie ratelio 
Ir lauki grįžtančio išklydusio sūnaus ...
O gal senai ilsies smėlio kalnely, 
Nuėjusi kelius gyvenimo sunkaus ...

kūrinys tikrai būtų buvęs skirtas jaunimui, 
o pats autorius šiuo metu būtų bepradedąs 
rašytojas, — mes, antrą kartą iškėlę jo ta
lentą ir gal dar plačiau ir su citatomis pa
brėžę jo darbo teigiamybes, galėtume jau 
po šiomis eilutėmis dėti tašką ir savo pa
stabas baigti.

Nūnai to padaryti negalime.
I

3.
O negalime užtat, kad šia St. Būdavo 

apysaka esame ne tik stipriai pasigrožėję, 
bet ir gerokai nusivylę.

Nusivylėme gi jąja pirmiausia dėl to, kad 
ji, būdama būties kūriniu, savo turinyje 
neduoda mums gilesnio tos lietuviškosios 
būties piūvio, kas šiuo metu (t.y. bemaž 
50 metų po spaudos atgavimo ir po dviejų 
rašytojų kartų veiklos) būtinai reikalauti- 
na iš kiekvieno gabesnio ir turinčio neabe- 
jotiną stažą lietuvio kūrėjo. v

Antra — kad, pretenduodama į epochinį 
(tam tikro laikotarpio, galima sakyti, net 
istorinį) foną, šioji apysaka niekur aiškiau 
ir drąsiau neįveda skaitytojo į epochines' 
to meto nuotaikas bei įvykius, kurie nūn 
pasidarę labai įdomūs visiems be išimties 
lietuviams: tiek tebegyvenantiems tautos 
veteranams, tiek senesniajai bei jaunajai 
lietuvių kartai, tiek pagaliau tautos atžaly
nui, tebekylančiam šiandien iš savo 12— 
16-ktų metų.

Trečia: jiusivylem, kad autorius, būda
mas pačiame savo kūrybiniame žydėjime, 
turėdamas stiprų talentą, parašęs viso 10-tį 
grožinės literatūros veikalų ir puikiai val
dydamas stilių bei dialogą, neišsimuša sa
vo knygoje iš vidutinių (—“pakenčiamų”, 
“g:tn neblogų”) mūsų literatūros kūrinių 
tarpo ir visumoje neduoda mums nieko 
stipresnio, įdomesnio bei originalesnio.

Ketvirta — kad, pajudinęs tokį platų ir 
gilų dalyką, savo kūrinio nuotaikomis, pe- 
ta aplinkybė, kai apysaka liks žadėtojo ro
dai! tišku tematiniu apsiribojimu, pasirink
tais personažais ir veiksmo eiga siaurai 
kartoja mums gerai — ir gal per gerai — 
žinomus buitinius epizodus.

Padėtį gerojon pusėn galbūt pakeis tik 
mano pirmąja dalimi. Tikrai, jei tų roma
no dalių Lūs bent kelios, autorius gali dar 
padaryti veikale drąsesnių ir mums visai 
netikėtų ėjimų. Vis dėlto, prisipažinsime, 
šituo autoriaus pasitaisymu mes smarkiai 
abejojame. Kodėl? Todėl, kad pirmoji ro
mano dalis visuomet yra viena iš pačių 
svarbiausių jo skyrių ir dažniausiai — bent 
esminiuose pagrinduose — apsprendžia ki
tų dalių tėkmę bei dvasią. Tuo tarpu ši 
pirmoji “Varpų” dalis kaip tik niekur ne
užsikabina už įdomesnės intrigos, nepra
deda labiau įtempto pasakojimo, neužme
na tolimoje perspektyvoje lauktinų kokių 
nors didesnių įvykių, neduoda aiškesnių ir 
reikiamai stambesnių pirminių konfliktų 

(padedančių susidaryti aiškesnei kūrinio 
intrigai), neparodo gilesnių bei galimai 
daugiau kontrastingesnių charakterių, ku
rie kaip tik pagyvintų romano veiksmo ei
gą ir, jei autorius panorėtų, suteiktų vei
kalui gilesnę ir svarbesnę problematiką.

Dabar žodis apie tai, kas liečia 1864— 
1904 metų laikotarpį. Deja! Ir čia autorius 
pasielgė ne kitaip. Vietoje įvesti skaityto
ją į platesnius to laikotarpio horizontus, 
vietoje duoti ryškesnius (ir ne banalius) 
aprašomųjų metų vaizdus, aiškesnes savas 
ar svetimas (susikertančias) to laikotarpio 
idėjas, iškelti tikrus ar pusiau tikrus anų 
nuskambėjusių dienų asmenis, išryškinti 
kiek svarbesnius to laikotarpio atsitikimus 
Lietuvoje ar bent Žemaitijoje, glaudžiai su
sijusius su pagrindine aprašomųjų metų 
dvasia, — autorius, kaip taisyklė, visur 
stengiasi išlikti tik lietuviškai kuklus, to
bulai siauras ir skoningai pedantiškas.

Atsižvelgiant į visa tai, kas čia pasakyta, 
kol kas ir neatrodo, kad aptariamasis St. 
Būdavo kūrinys su visomis savo dalimis 
liktų žymesne mūsų grožinės literatūros 
knyga ir drąsiai pateisintų savo gimimą. 
Dieve duok,'kad mes klystume, nes ir šir
dimi, ir šiais šaltesniais protiniais išvadžio
jimais mes linkime gerbiamam autoriui 
vien tik gero, ne blogo. Tegul jo Rapoliu
kas. sekančiose romano dalyse įkūnija sa
vyje aną prieš 40 metų J. A. Herbačiausko 
iškeltą būsimą lietuvių tautos genijaus sin
tezę, aną “mistišką sujungimą žemės pie
menėlio ir dangaus karžygio dvasių”. Te
gul ...

Beje, dar yra trečias atsitikimas palan
kus autoriui. Netolimoje ateityje Būdavas 
gali mums duoti naują apysaką su nauju 
pavadinimu, kur pagrindinis veikėjas iš
liks tas pats, tik išeis jis jau visai nauja
me fone ir naujose, mūsų pageidautose, ap
linkybėse. Bet tokiu atveju ši naujoji jo 
apysaka bus priimtina kaip naujas auto
riaus kūrinys ir bemaž nepriklausomai nuo 
pirmojo įvertintas.

4.
Gerbiamam autoriui, kaip iš visko ma

tyti, nestinga savikritikos, darbštumo ir es
tetinio skonio, bet jam stinga stipresnių kū
rybinių impulsų ir drąsesnių užsimojimų. 
O jei sakysime, jis jų turi pakankamai, ta
da jis nemoka daugiau bei .griežčiau iš sa
vęs reikalauti. Kaip bemaž visi dabartiniai 
mūsų jaunieji rašytojai (išskyrus, rodos, 
tik Vaičiulaitį, Ramoną, P. Andriušį ir dar 
turbūt vieną kitą Lietuvoje likusį, pvz. Bo
rutą, Grušą...), — Stasys Būdavas aiškiai 
jau perdaug — tegul ir nesąmoningai, te
gul pats nesijausdamas — pasikliauja savo 
talentu ir galvoja, kad jam tereikia tiktai 
dirbti, vadinas, rašyti, rašyti, ir dalykas 
bus kuo puikiausiai išspręstas. Tuo tarpu, 
blaiviau galvojant, net ir be didesnių išro- 
dinėjimų aišku, kad vieno darbo mene, to
li gražu, neužtenka. Meninė kūryba nėra gi 
fabriko, laboratorijos, rugių lauko aę tau
tosakos rinkėjo rūpestis. Norint mene, tai
gi ir literatūroje, pasiekti įžymesnių rezul-* 
tatų, kitaip sakant, norint pranokti pats 
save (savo turimą vidutinybę), kitus vidu
tinius talentus ir duoti ką nors tikrai nau
jesnio bei patrauklesnio, bedirbant dar rei
kia sąmoningai stengtis daryti kūrybinę 
pažangą ir siekti sunkiai pasiekiamų daly
kų. Pasakytume, reik ne tik prie kiekvie
nos geros progos griebtis plunksnos, bet 
pirmiausia reik tam pramatomam plunk
snos darbui išvidiniai bei techniškai ad hoc 
— pabrėžiam: ad hoc — stipriai pasiruoš
ti; o pasiruošus, lygiai ne mažiau įtempti 
savo valią ir kantrybę, idant galvoje tū
nantis veikalo pirmavaizdis konkretizuotų- 
si galimai tinkamiausiu būdu ir tobuliau- 
siomis priemonėmis.

Šiam tikslui pasiekti rimtas menininkas 
ne retai aukoja viską: visas fizines ir dva
sines jėgas, laiką, visuomeninę (įžymaus 
tarnautojo, nepakeičiamo specialisto, šau
nios draugijos nario) padėtį, moters mei
lę ir asmeninę gerovę... Kodėl? Todėl kad 
be šitų aiškesnių ir ryškesnių pastangų nie
ko negema didelio ir netikėto. Kaip rodo 
meno istorija, dėl šitų pastangų nepaisy
mo, net gana stambūs talentai, net genia
lūs žmonės, yra susmukę, apkerpėję ir iš
blėsę. Nors jų sėjos grūdas, kaip sakoma, 
buvo gaivalingas ir geras, bet jie patys, to 
grūdo sėjikai, pagauti puikybės ir lengva- 
manystės, pabėrė jį į smėlį, naiviai tikėda
mi, kad jis, būdamas jų nuosavybė ir, be 
to, jų (“pateptųjų”) rankų palaimintas, vis- 
tiek turi ‘daryti stebuklus. Tuo tarpu ste
buklų mūsų žemėje ne tiek jau daug yra.

Tikrai, ar reiktų čia šiuos mūsų žodžius 

sutvirtinti Realiais pavyzdžiais? Ar reiktų 
surankioti iš atminties kampučių ar iš en
ciklopedinių užuominių anuos negarsių 
žmonių garsius (“didžių talentų” ir.“geni
jų”) vardus, kurie niekad, o niekad tikro
vėje nebuvo tuo, kuo galėjo būti? Pagaliau 
ar išpultų čia šalia kitų ne pilnai išnokusių 
mūsų literatūrinių figūrų (šalia Baranaus
ko, Dobilo, Binkio, Tarulio ... šalia rezig
navusio ‘'Juodelio ir visos eilės mažiau ži
nomų) priminti dar tebesantį kūrybiniame 
kurse rašytoją Jurgį Jankų, kuris nedary
damas (kaip kūrėjas) jokio vidinio pro
greso, o vien pasikliaudamas savo talentu 
ir šlovinančiomis (=au torių priglušinan- 
čiomis ir migdančiomis) gerų vyrų recen
zijomis, nuo pat 1945—1947 metų, taip sa
kant, nuo memuariniai publicistinių “Nak
tis ant morų” laikų, ligi pat šios dienos sto
vi kūrybinio dekadenso ženkle ir kurio p a-r 
skutinis, ką tik išėjęs romanas “Paklydę 
paukščiai” yra geriausias to kūrybinio de
kadenso (to susidėvėjimo, išsekimo ir aukš
tesnio meninio skonio išgesimo) pavyzdys.

Vai, tas jaunatviškas (su 37—46 amžiaus 
metais) daugelio mūsų rašytojų susidėvė
jimas! Tas keistas jų užlūžimas vidutiny
bėje! Ta nepasenusių, t. y. potencialiai ir 
vitališkai neišblėsusių mūsų autorių tradi
cinė kryžkelė, po kurios, kaip taisyklė, gim
sta toki šedevrai, kaip “Raudoni batukai”, 
“Morai”, “Sugrįžimas”, “Viligailė”, “Siela 
lagamine”, “Paskutinį kartą tave klausiu” 
ir t.t. ir t.t.

Kalbant išsamiau, plati tai, žinoma, būtų 
tema. Daug naujų minčių čia reiktų išsa
kyti ir daug ųauj.ų žodžių surašyti, kol vi
sus šviesius bei užkietėjusius mūsų opti
mistus įtikintume jų garbinamų spalvų — 
apgaulingų ir reklaminiai dirbtinų spalvų 
— menkyste bei pigumu. Viena tačiau, re
gis, bus visiems šiuosyk priimtina, kad mi
nėtoji tema dėl savo nūdienio aktualumo 
(kada vėl naujai, lyg iš maišo, ėmė birti 
ant mūsų knygų Jentynų įvairūs “origina
lūs” ir mažaverčiai kūriniai bei kūrinėliai) 
šiandien jau likusi pačiu didžiuoju, pačiu 
svarbiausiu mūsų literatūriniu rūpesčiu, 
taigi daug svarbesniu už visas šaunias šne
kėles apie stilius, kompozicijas, siužetus, 
žodynus, epitetus, puošmenas ir kitus puti
nus bei “esminius” grožinių veikalų daly
kus. z

5.
Šitos tatai kūrybinės pažangos dėliai pri

siminkime čia vienu kitu žodžiu du cha- 
rakteringesnius ir jau anksčiau parašytus 
to pačio, mūsų aptariamojo autoriaus ro
manus: “Mokytoją Banaitį” (išleistą 1936) 
ir “Salą” (išleistą 1939 m.). Abu tie kūri
niai kaip tik dabar guli prieš mūsų akis; 
abu juodu teko ne be vargo susižvejoti ir 
antrą kartą prieš “Varpų” recenziją per
skaityti.

Romanai, žinoma, ne be tam tikrų ydų, 
bet vis dėlto kokis didelis tarpe jų skirtu
mas. “Sala”, kaip vėlybesnis veikalas, aiš
ku, nepalyginamai geriau sustatyta, šau
niau stilizuota, pakenčiamai išbaigta, o jos 
veikėjai daugiau ar mažiau išsilaikę savo 
psichologinėje tikrovėje. Jaunuolišką “Mok. 
Banaitį” ji toli palieka užpakalyje-. Rašyda
mas “Salą”, Būdavas, matyt, ne tik kūrė, 
bet kurdamas gebėjo pasinaudoti gyveni
miškuoju bei literatūriniu patyrimu ir aiš
kiai muštis aukštyn.

Nūngi ar didelis skirtumas tarp “Salos” 
ir “Varpai skamba”? Deja, visai nedidelis. 
Gerai viską pasvėrus, turbūt pasirodys, jog 
abu veikalai literatūriniu atžvilgiu lygia
verčiai. Tūlas, aių’e, gal net ras pagrindo 
ginčyti, sakydamas, kad “Sala” drauge su 
kitu romanu “Loreta” dėl savo nuoširdu
mo ir stipresnės intrigos yra kur kas ge
resni ir įdomesni už “Varpus”.

Bet štai vėl netikėtas klausimas: O gal 
“Saloje” rašytojas pasiekė reikiamų savo 
meninių aukštumų ir ten .buvo jo tartas 
tvirtas kūrybinis žodis, nereikalaująs (kad 
ir iš talentingesnio autoriaus) su pedantiš
ku būtinumu vėlybesnių veikalų pranašu
mo?

Ne! “Sala” ir prieš ją išleista “Loreta” 
(kurios, gaila, mes antrą kartą negalėjome 
patikrinti) nėra dar pasiekusi anos lietu
viškos ar europinės etiketės, kuri išreiškia
ma žodžiais: “Kūrinys išliks, jis puikus ir 
meistriškas” arba: “Knyga bent kurį laiką 
išliks nuo pamiršimo”.

Tikrai, “Sala” ir “Loreta” tėra tik nea
bejotinai pavykę jauno ir gabaus literato 
bandymai, kurie be prašymų ir rekomen
dacijų suteikė tam literatui rašytojo var
dą, ir daugiau — nieko. Paskutinio arba

(tąsa 2-me pusi.)
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aiškiai svaraus savo žodžio St. Būdavas čia, 
toli gražu, dar netarė (kitu atveju jį reiktų 
laikyti tik ne per didelių gabumų rašytojė
liu). Taigi norom nenorom “Varpų” apy
saka, išleista 12 metų vėliau, turėjo “Salą” 

' ir “Loretą” prašokti. Jei ji to nepadarė, be 
to, jei ji parašyta tikrojo (ne pritaikomo
jo) liter, meno vardu ir jei pats autorius 
skirtinas prie “grynųjų” (ne prie banaliai 
populiarių a la M. Rcid, Mnišęk, Kryžinov- 
skaja, Hedwig C. Mahler...) rašytojų, — vi
sos šios mūsų pastabos, prasidėjusios nuo 
IlI-čiojo šio straipsnio skyriaus iki pat ga
lo, turi jam būti taikomos visu 100%. To 
reikalauja ne tik pati tiesa, bet visų labiau
siai — nenustebkite’! — pačio autoriaus at
eitis. . ,

Anksti pabudusi autoriaus talentą, pri- 
sipązinsime, mes sekame nuo pat 1928 me
tų vasaros (kada jis, spėjęs net “sumoder- 
nėti”, atsiuntė “Šaltinio” redakcijai kapo
tosios literatūros novelių); visą laiką ste
bėjomės ir stebimės jo veržlumu, nuošir
džiai gerbiame jį, kaip žmogų — asmenį, 
ir dėl to nenorime šlovinančiomis recenzi
jomis galutinai čia jį paguldyti ant men
čių. Kaip ir Jurgiui Jankui, daug jam pa
kenkė ankstybesnės lengvapėdiškai šlovi
nančios recenzijos, tenepakenkia tad bent 
šioji!

6.
Dabar žodis dėl būties kūrinių. /
Kaip visi gerai žinome, lietuviškosios bū

ties vaizdavimas, kuriuo iš seno domisi be
veik kiekvienas lietuvis rašytojas ir prie 
kurio, kaip minėta, priklauso Būdavo “Var
pai skamba”, ant tvirtesnių kojų atsistojo 
tik su Donelaičio, žemaitės, L. Pelėdos, 
Vaižganto ir Krėvės vardais. Visi šie rašy
tojai, išskyrus gal tik L. Pelėdą, šiandien 
laikomi mūsų literatūros klasikais. Tačiau 

gana natūralu ir suprantama, kad nei sti
liuje, nei veikalų konstrukcijoje, nei jų tu
rinyje, nei pagalinančiame pasakojime 
(epiniame išbaigime), nei pagaliau tipingai 
lietuviškų personažų gilume bei įvairume 
šie kūrėjai visko dar neišsėmė ir paskuti
nio žodžio būties kūryboje netarė. Išskyrus 
gal tik Krėvę, jie, toli gražu, nepasiekė dar 
visapusiškai tobulų estetinių aukštumų ir 
svarbiausia — galutinai (drauge jau visi) 
neišsakė mūsų tautos dvasios gelmių, anos 
pusiau rytietiškos aistiškos stichijos, kuri 
per amžius -susikaupusi lietuvio sieloje (o 
drauge ir meninių} kultūrinių bei istorinių 
vertybių palikime) ligi šiol tebelaukia są- 
vo didžiųjų kūrėjų. (

Laikotarpis po šių autorių, t. y. laikotar
pis maždaug nuo 1925—26 metų iki 1944 
metų, keista, mums nieko didesnio ir ypa
čiai pažymėtino šioje srityje nedavė. O kur
ta ir dirbta, rodos, buvo nemaža. Išėjo dau
gybė novelių rinkinių, išspausdinta ne taip 
menkas skaičius būties romanų, gausiai 
plaukė per periodikos puslapius būties 
vaizdeliai-, apysakos, apysakaitės ...

Su nedidelėmis išimtimis, visi šie kūrė
jai tada aklai sekė pirmuosius jau minė
tus talentus ir savo vaizduojamame kaimo 
žmogaus gyvenime nematė nieko naujo ir 
gilesnio, nors formos gudrybėse kai kurie 
iš jų, rodėsi, daro stebuklus. Jų kūrybinės 
nuotaikos buvo be ano stipresnio ir lietu
viui būdingo mistinio ryšio tarp žmogaus 
ir gamtos, be ano lietuviškojo svyravimo 
tarp melancholijos, fatalizmo ir kosminio 
ilgesio iš vienos pusės ir veikimo, darbo 
bei gebėjimo organizuotis iš kitos pusės, 
be ano slėpiningo ir graudaus įsijautimo į 
Dievybės bei aųižinybės kelius, be ano se
novinio ir beveik įgimto regėjimo tos Die
vybės pėdsakų visuose šio pasaulio reiški

niuose, kurie savo ruožtu visuomet buvo 
lietuvio išgyvenami su jausminga ir pu
siau menine interpretacija.

Nenuostabu, kad bendruose bruožuose ši 
kūryba paliko žemaitiška, krėviška ir vaiž- 
gantiška, atseit, su krėvišku, žemaitišku bei 
vaižgan tiška pasaulėvaizdžiu, papročiais, 
nuotaikomis ir net veikiančiais persona
žais. , .

Ryškiau (jau aiškiai pakopdamas laiptą 
aukštyn) iš šių būties vaizduotojų teišsisky- 
rė tik Vaičiulaitis su puikiomis savo apy
sakomis, Boruta su “Mediniais stebuklais” 
(tegul kiek ir perdaug tendencingai para
šytais), Paukštelis su “Kaimynais” ir, ro
dos, Cvirka su “Žeme maitintoja” bei “Mei
steriu ir sūnumi”.

Vaičiulaičio “Valentina” (Amerikoje an
trą kartą išleista), o ypač premijuotas ga
baus, bet ne pažangaus rašytojo Dovydėno 
kūrinys “Broliai Domeikos” būties romanų 
tarpe liko vis tik neperdaug žymūs, nepa
traukdami stipriau nei skaitytojo nei kriti
ko akių,

Kiek kitaip dalykai pakrypo, kai mūsų 
rašytojai buvo prievarta išstumti iš seno
sios tėvų šalies. Naujai susidariusioje per
spektyvoje (ne tik iš ilgesio ir pagarbos sa
vo kraštui) gimtoji žemė nūn išryškėjo 
jiems visai jau kitoje šviesoje. Staiga ji li
ko pilna mistinio grožio, staiga ji pasidarė 
didi, miela ir prasminga tikrajam gyveni
mui, be anų visų kasdieninių nereikšmin
gų prielipų ir mažmožių, be ano temdinan
čio akis daiktų artumo, kuris, pasirodo, ne 
tik iškraipė vaizdą, ne tik temdė akį, bet 
svarbiausia perdėjo paskiras detales, ne
leisdamas pajusti dalyko visumos ir įžvelg
ti į nuostabią jo esmę.

Parašomi nauji lietuviškos būties kūri
niai. Išeina Vaičiulaičio “Kur bakūže sama

nota”, V. Ramono “Kryžiai” (pirmas viso
je mūsų literatūroje stambesnis veikalas 
apie Suvalkijos ūkininkus), P. Andriušio 
nuostabios lyrinės apysakos “Anoj pusėj 
ežero”, P. Jurkaus “12 brolių juodvarnių” 
(perijodikoje), vėl to pačio Andriučio “Su
diev kvietkeli” ir K. Borutos “Baltaragio 
malūnas” (kuris, tiesa, rašytas Lietuvoje, 
bet rašytojo nusiteikimai aiškiai prilygsta 
tremties rašytojų dvasinei būklei).

Vis dėlto, dar ir šie neblogi mūsų būties 
kūriniai neišsiveržia iš mūsų lietuviškų ho
rizontų ir neišsimuša į europinio lygio vei
kalų mastą. Šiaip ar taip dar ir dabartinė
je padėtyje reikia naujų dviejų ar trijų 
laiptų aukštyn. Mūsų supratimu, už 20, 30 
ar 50 metų, jei tik mūsų tauta gyvuos, tie 
laiptai bus tikrai perženkti. IKad ir pavė
luotai, gims lietuviškų būties kūrinių, ku
rie prilys W. Reymonto “Kaimiečiams” 
pasaulinio garso Nobelio premija vaini
kuotas kūrinys iš lenkų kaimiečių gyveni
mo), susilygins su A. Mickevičiaus “Ponu 
Tadu”, atsistos šalia L. Tolstojaus “Karas 
ir Taika”, galbūt pranoks Hamsuno “že
mės palaimą”, gal viršys Pearl Buck “Ge
rąją žemę”, gal iškils aukščiau vokiečiu W. 
Raab “Abu Telfan”...

O Jei kas imtų tvirtinti, kad to niekad 
nebus arba kad jau dabar turime parašy
tų nemaža aukščiausios vertės lietuviškų 
būties kūrinių, toks žmogus arba nieko ne
išmanytų apie literatūrą apskritai, arba 
laikytų lietuvių tautą mažiau dvasiniai pa
jėgia už kitas Europos tautas.

Tačiau tūlas iš gerb. skaitytojų čia visai 
prasminga^ paklaus: bet ar tie busimieji 
lietuviai rašytojai, kurie rašys anuos kūri
nius, bus labiau gabūs už dabartinius (už 
Būdavą, Vaičiulaitį, Andriušį, Katiliškį, Bo
rutą, Grušą, Paukštelį...) ? Ar anas busima

sis literatūrinis palikimas žymiai daugiau 
jiems pagelbės negu šiandien mums mūsiš
kis? Ar visi jie sėdės šauniuose valdžios 
apmokamuose butuose ir jau po pirmų 
stambesnių liter, bandymų ims iš valdžios 
iždo didelę pensiją? Ar... ?

Ne! Mūsų įsitikinimu, gabumų užtenka 
ir dabartiniems lietuviams rašytojams. Sa
vų ir svetinių literatūrinių pavyzdžių turi
me taip pat'pakankamai. Sąlygos kurti, iš
skyrus vieną kitą išimtį, niekad perdaug 
nepasikeis geroj on pusėn. (Tą rodo kelių 
tūkstančių metų kultūros istorija). Dėl to 
nieko kito mūsų dabartiniams būties rašy
tojams nebelieka — apie juos gi čia ir kal
bame — tik ... daryti pažangą, nekartoti 
savęs ir kitų, daugiau iš savęs reikalauti ir 
mokėti dirbti.

Stasys Būdavas, kuris yra parašęs 11-liką 
grož. literatūros veikalų, kuris yra dar ne 
senas amžiumi ir kurio kūrybinė energija 
pilna naujų pasiryžimų, šias mūsų mintis 
galėtų nuoširdžiai persvarstyti. Tai jam — 
kartojame — tikrai nepakenktų, o grei
čiausiai bent truputėlį padėtų.

7.
Baigdami norime priminti, kad konsta

tavimas literatūriniame kūrinyje esamų 
faktų ir išnagrinėjimas kūrinio sudedamų
jų dalių bei iškėlimas ryškesnių jo deta
lių — taip sakant, ėmimas reikalo reliaty
viai ir siaurai analitiniai — tiek vyresnio 
amžaius rašytojui tiek subrendusiam lite
ratūros mylėtojui ne visados yra naudingas 
ir įdomus.

Dėl to šiuo straipsniu pirmiausia mes 
stengėmės nusakyti, ką tokio iš esmės (žiū
rint nuo atokiau) autorius parašė, kur jis 
dabar randasi (kokiame kelyje ar kokioje 
šalikelėje), kokia nūdienė jo kaimyninė 
aplinkuma ir koki artimiausi jo ateities už
daviniai.

VOKIEČIU SPAUDA ŠILTAI ATSILIEPIA
• APIE LIETUVIUS

Vokiečių'spauda tiek peę tra
giškuosius birželio įvykius, tiek 
ir po jų plačiai ir šiltai atsilie
pia apie lietuvius tremtinius ir 
tragišką padėtį okupuotoje jų 
tėvynėje. Be anksčiau E., minė
tųjų, čia dedama trumpa san
trauka visų kt. svarbiausių at
siliepimų. X

Įtakingas “Rheinischer Mer
kiu'” Nr. 26/27 davė apžvalgą, 
pavadintą “Pabaltiečių tautų 
kančios kelias”, kurioje^ įžy
mima, kad, nepaisant Molotovo 
14139 m. spalio mėn. pareikštų 
aficialių patikrinimų, jog “ga
rantuojamas Pabaltijo valsty
bių neliečiamumas ir suverenu
mas”, jau 1939 m. spalio 11 d. 
NKVD įsakyme buvo smulkiai 
numatyta, kaip reikės techniš
kai įvykdyti “antisovietinio ele
mento iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos” deportacijas. Toji šal
ta sovietinės ekspansijos tech
nika, pirmoj eilėj išpraktikuo- 
ta Pabaltijy, dabar toliau vyk
doma okupuotuose Vidurio ir 
Pietryčių Europos kraštuose. 
Toliau chronologiškai pavaiz
duojama, kaip ėjo visų trijų 
kraštų suvirškinimas, pažy
mint, kad ko ji neįstengė atlikti 
išsyk propaganda, tat vėliau at
baigė teroras. Iš jo ištrukusieji 
šiandien toliau tęsia kovą, kad 
būtų visiškai nesunaikintos 
bent jų tautos. “Christ und 
Welt” Nr, 24/52 “Baltų trage
dijoj” aprašo, kokius baltų tau
tos išėjo kryžiaus kelius ir kad 
šiandien krašto rusinimas yra 
pasiekęs tiesiog pasibaisėtiną 
laipsnį. Tačiau visų šių trijų 
tautų valia gyventi yra kieta. 
Vakarų siunčiami padrąsinimo 
žodžiai atrodo nykūs palyginti 
su ta kančia ir narsumu, ku
riuo — veik be jokios vilties 
sulaukti pagalbos iš Vakarų —■ 
mėginama išlaikyti jų tautinės 
ir žmogiškosios egzistencijos 
vidaus linija. Ji verčia susimąs
tyti ir kitus. “Westdeusche All
gemeine” įsidėjo per 3 sk. savo 
bendradarbio iš Stockholmo 

pranešimą apie Sovietų oku
puotą Lietuvą, kurios “piliečiai 
kaip parazitai ištremti, sienos 
stropiai tebesaugo] amos net ir 
dabar, o visame krašte įvesta 
kolchozų sistema”. Ilgame pra
nešime pažymėta, kad prezid. 
Trumano pareiškimu JAV vy
riausybė nepripažino ir nepri
pažins smurtu įvykdyto Pabal
tijo inkorporavimo į Sov. Są
jungą. /Nepaisant .griežčiausios 
kontroles, Vakarus vis liek pa
siekia žinios, kas iš tikro tame 
“nelaisvės krašte”, kaip kad jį 
vaizdžiai dienraštis apibūdina, 
dedasi. O tos žinios, atskleisda- 
mos šiurpią tikrovę, skelbia vi
sai ką kita negu soviet, infor
macijos stengiasi pavaizduoti. 
Veik nėra tokios šeimos, kur 
nebūtų kas nors deportuota ar
ba nuteista sunkiesiems dar
bams. šiuo metu visų trijų kra
štų pramonė dirba visu sparčiu 
karo reikalams. Tarp darbinin
kų specialistų esama ir vokie
čių — matyti, iš satelit. kraštų. 
Režimas vis griežtinamas.

“Pforzheimer Zeitung” di
džiulėmis raidėmis paskelbė 
“Liūdesio diena Lietuvoje”, pa
brėždamas, kad “visas kraštas 
jau daugiau kaip 11 metų pa
versta kariškai saugojama kon
centracijos stovykla”, o šimtai 
tūkstančių mūsų tautiečių de
portuoti į Sibirą. Krašte-stinga 
paprasčiausių reikmių ir net 
maisto produktų, kurių tegali
ma gauti nebent juod. biržoj. 
Paprastas fabriko darbininkas 
uždirba 350—400 r., specialistas 
ir gimnaz. mokytojas — 600, 
un-to profesorius 1,200—-1,500, 
iki 2,000 soviet, žurnalistai ir 
artistai, fabriku direktoriai ir 
stachanovininkai brigadininkai 
— iki 6,000 ir 8,000, bet pinigus 
ir vėl reikia išleisti, nes viskas 
labai brangu. Vienintelį tiesio
ginį sąlytį su užsieniu susidaro 
besiklausydami, nors ir su pa
vojum, užsienio radijo siųstu
vų. “Hildener Zeitung”, plačiai 
aprašęs ypač žiaurų Krimo tur

ji T IZ C D V LEASING and 
J U JVlL DvA renting

WE CATER TO PARTIES — BANQUETS — 
TAVERNS OR ANY OCCASION 

“MUSIC - YOU - LOVE - TO - HEAR” 
‘ FOR RENTAL SERVICE

* Phone: SKYLINE ,5-4684 
CO-OPERATIVE MUSIC CO.

1724 Halsted St. Chicago "Heights, Ill.

kų likimą, kai jie už tai, jog vo
kiečius suliko kaip išvaduoto
jus nuo bolševikų deroro, pra
nešime iš Istambulo smulkiau 
pavaizduoja vieno iš jų, Zekai 
pavarde, likimą: kadangi jis 
buvo paimtas į vokiečių spec, 
dalinius, tai bolševikai išžudė 
jo tėvą, motiną, tris brolius ir 
seserį. Daugumas jo tautiečių 
dalijosi bendru vokiečių karių 
likimu. Tie, kurie vakariečių 
prievarta nebuvo grąžinti bol
ševikams ir ten jų iššaudyti, 
kas spėjo, prisidengę svetima 
pavarde, pasprukti nuo jų, liko 
Vokietijoj, kiti susilaukė globos 
IRO ar vokiečių pabėgėlių sto
vyklose. Dienraštis pažymi, 
kad “tų, kurių akys daugiau 
nebesijuokia”, 8 milijonus į Si
birą ištremtų Rytų europiečių 
sudaro deportuotieji iš Lietu
vos, Latvijos, Estijos, Lenkijos, 
Čekoslovakijos ir kt. pavergtų 
kraštų. Wurzburge leidžiamas 
“Main-Post” dienraštis skelbia 
“baltus esant tarpininkus tarp 
Rytų ir Vakarų” ir duoda pla
čią vokiečių kolonizacijos Ry
tuose eigą, gale pažymėdamas, 
kad “baltų likučiai dabar, kaip 
išsklaidyti ir netekę visokio 
turto pabėgėliai, gyvena liku
sios laisvosios Vokietijos įvai
riose zonose”, betgi tebetikėda
mi toliau savo senąja misija.

“Gevelsberger Zeitung” skel
bia, kad, gautomis patikimomis 
informacijomis iš Vilniaus so
viet. įstaigų, bolševikai yra ligi 
šiol deportavę 780,000 lietuvių, 
o Marburge leidžiamas dienr. 
“G. Presse” prideda vokiečių 
telegramų agentūros (DPA) iš 
Bonuos perduotą žinią, kad iš 
viso ligi šiol pabaltiečių depor
tuota jau apie 1.5 milijono, ar
ba 14 visų 3 Pabaltijo valstybių 
buv. gyventojų. Koine leidžia
mas “Deutsche Bauernzeitung” 
įsidėjo apžvalgą, kaip sukol- 
chozinti Pabaltijo kraštui. 
Dienraštis pažymi, kad, bolše
vikams pradėjus stambinti kol
chozus, pereitų metų gale jų 
Latvijoj buvo 1,513, Estijoj — 
arti 2,000. “Einbecker Morgen- 
post” praneša, kad Gottingeno 
un-to salėje “Vokiečių-baltų fi
listerių sąjunga” suruošė 150 
m. nuo Dorpate (Estijoj) baltų 
kr. un-to įsteigimo sukaktu
vėms paminėti iškilmes, per 
kurias seniausias iš gyvų liku
sių profesorių, dėstęs ten iki 
pat 2-jo karo pradžios vokiečių 
k., prof. D. W. Masingas savo 
kalboj iškėlė minimojo un-to 
reikšmę. Un-tas tol bus .gyvas, 
kol nemirs jo ir baltų dvasia, 
pabrėžė kalbėtojas. “Frankfur
ter Allgemeine” skelbia, kad 
ypač daug deportuotų pabaltie

čių turi dirbti pačiose šiauriau
siose Rusijos srityse, “Neuss- 
Grevenbroicher Zeitung”, kaip 
šaltai vykdoma pabaltiečių 
lautžudybė, “Niederdeutsche” 
— koks žiaurus likimas ištiko 
deportuotuosius ir kad baltams 
gresia visiškas sunaikinimas, 
“Flenburger Tageblatt” — ypač 
apie Arkties srity darbo vergų 
stovyklose dirbančių pabaltie
čių likimą, Kasely leidžiamos 
“Hessischc Nachrichten”—kaip 
Sovietai smaugia paballiečius, 
“Frankische Landeszeitung” — 
kaip dingo ištremtų pusantro 
mil. Pabaltijo gyventojų, “Han- 
noversche Presse” — koks išti- 
ko juos likimas, “Norddeutsche 
Nachrichten” — apie Vakarų 
pasaulin pasprukusių 230,000 
pabaltiečių kovą už savo kraš
tų išlaisvinimą, “Harzburger 
Zeitung” — kaip nuolatos di
dėja deportuojamųjų pabaltie
čių skaičius, “Mūnstersche Zei
tung” — kodėl lietuviai, latviai 
ir estai mini visame pasaulyje 
tragiškuosius birželio įvykius 
etc.
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Save on food costs, yet serve better meals all 
the year ’round! An Amana Freezer will freeze 
MORE FOOD, BETTER, MORE ECONOMICALLY 
than any other—keep foods safely frozen in 
constant uniform cold throughout! And there’s 
an Amana for every size home and family, too.

Every shelf in the Amana. 
Upright is a positive-contact 
freezing surface for faster, bet
ter freezing; assuring uniform, 
zero cold for safest storage.

Upright.design uses up to 40% 
less floor and wall space than 
chest freezers of same capacity.

All foods in the Amana Up
right are within easy-view and 

reach; safely arranged 
on or below a freez- 

ing surface.

AMANA UPRIGHT FREEZES LARGE. QUANTITIES OF FOOD FASTER, WITH 

LESS ELECTRICITY, THAN 8 OTHER MAJOR BRANDS LABORATORY TĘSTEO!
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TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor Street TAylor 9-9100
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the money-saving AmanaFreezer Owners’ Food Plan!
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Vokiečių spauda taip pat pa
lankiai įvertino pabaltiečiams 
tartą Baltų Instituto vardu 
prof. Ipseno ir Europos Tary
bos nario prof. V. D. Brill žodį. 
Tik kai kurie iš laikraščiu vis
ką stengėsi pavaizduoti pro gry
nai vokiškus akinius, iškeldami 
vokiečių kolonizacijos Pabalti
jo kraštuose reikšmę, arba pa
skelbdami gautas netikslias ar 
net klaidingas informacijas, 
kad, esą, nei Lietuvoj, nei kt. 
Pabaltijo kraštuose nuo 1948 m. 
nebuvę masinių deportacijų, 
ten jau nebepasireiškiąs rezis
tencinis sąjūdis, kad Lietuvoj 
neuždarytos bažnyčios, nebe- 
tremiami į Sibirą dvasininkai 
etc., kai tuo tarpu kiek anks
čiau net pačių vokiečių toks 
“Schwabische Illustrierie”, 
“Ost-West-Kurie'r”, paskiau — 
“Die Glocke” ir kt. konkrečiais 
faktais ir net iliustracijomis 
stengėsi įrodyti visai ką kita. 
Užtat gražiai iškilmes aprašė 
“Bonner Rundschau”, “Dūssel- 
dorfer Nachrichten”, baltų tra
gediją objektyviai įvertino 

“Frankfurter Allgemeine”, “Es- 
sener Tageblatt” ir visa eilė ki
tų. Apie baltų tremtinių liki
mą skelbė taip pat plačiau ar 
siauriau “Hamburger Freie 
Presse”, “Aachener Nachrich
ten”, “Cellesche Zeiturfg” ir vi
sa eilė kitų vokiečių spaudos 
organų. “Bruchsaler Post” įsi
dėjo “Skausmo dieną Lietuvo
je”, “Telegraph. Wochen-Spie- 
gel”'— “Lieluvą svetimųjų pa
vergtą”, '“Halsteiner Courier”— 
deportacijas, apie kurias taip 
pat paskelbė ir išsiuntinėjo vi
sai spaudai ne tik vokiečių te
legramų agentūra DPA, bet 
taip pat prancūzų, amerikiečių 
agentūros UP, AP ir kt. Tiek 
prez. Trumano pareiškimą, tiek 
pačias deportacijas taip pat ko
mentavo didieji JAV spaudos 
organai, kaip “New York 
Times”, “N. Y. Herald Tri
bune”, “Chicago D. Tribune” ir 
kt, nekalbant jau apie ameri
kiečių karių organą Europoje 
“Stars and Stripes”, įtakingą 
“Die Welt”? “Westdeutsche 
Neue Presse” ir kt. “Abend

post” net paskelbė, kad ypač 
piet. Lietuvoj veikiančių 6,000 
“miško brolių” vienas* iš vadų 
esąs, buv. vokiečių viršila iš 
Kalno, Heinzas Schroderis. Už 
jo galvą, esą, bolševikai pasky
rę 150,000 rublių. Panašių fan
tastinių pranešimų vokiečių 
spaudoj kartkartėmis pasirodo 
ir daugiau. (Elta)

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad Miškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6,8500, 
pasakyti, kad n o r it e paskelbti 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu
rinį. NAUJIENŲ tarnautojos jį 
užrašys ir suteiks visas reika
lingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek

madieniais — iki 11 vai. ryto.
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MES IR LIETUVIŠKA KNYGA
Sunku pasakyti, kiek knyga 

turi įtakos mums, jei mes jos 
neskaitome. Paskutiniais lai-1 
kais, ypač tremty, mėgome pa
sigirti mūsų kultūringumu ir 
tuoj kišome to įrodymui, kad 
turime savo labai seną kalbą, 
ja rašytas knygas ir 1.1. Pažiū
rėkime, kiek mes patys tą kal
bą ir jąja parašytas knygas ver
tiname, kaip jas branginame, 
jomis naudojamės?

Prieš šimtmetį gyvenęs M. 
Valančius, kai lietuvis buvo pa
vergtas maskolių, liaudies švie
timas ribojosi parapijinėmis 
mokyklomis, savo raštus spaus
dino po 10,000 ir net 45,000 egz. 
(Vacį. Biržiška 1951 m. “Aidų” 
p. 412). Tada buvo labai maža 
saujelė lietuvių inteligentų, o 
vistik tokius kiekius knygų iš
pirkdavo lietuviai, žinant, kad 
miestus ir dvarus buvo jau pa
vergusi lenkų kalba, tenka pri
leisti, kad tas knygas išpirkda
vo valstiečiai — baudžaiunin- 
kai, kurių ekonominė padėtis 
buvo labai sunki, o knygų kai
nos aukštos.

Spaudos draudimo laikais ti

ražas sumažėjo dėl nepasako
mai mūsų knygai žiauraus re
žimo Lietuvoje: prisiėjo užsie
ny spausdinti, slaptai gabenti 
per rubežių. Tada jos kaina pa
kilo dar labiau, bet žmonės 
skaitė, nesibijodami už tai net 
kaulus paguldyti Sibire.

Atsikuria nepriklausoma 
Lietuva. Veikia tūkstančiai 
pradžios mokyklų, aibės vidu
rinių ir gimnazijų. Įsikuria uni
versitetas su 3,000 studentų, ke
letas kitų aukštųjų mokyklų. 
Šių tarpus pripildo nemažas 
kiekis amatų mokyklų, švieti
mas eina nepaprastu tempu. 
Lietuva vien valstybės tarnau
tojų. turi per 30,000, o kiek in- 
teligentinių jėgų dirba akcinė
se ir kooperatinėse bendrovėse, 
privatinėse įmonėse, laisvose 
profesijose ir 1.1. Juk tai milži
niškas kiekis, palyginus su 
anais laikais, apšviestų lietu
vių, dirbančių savame krašte.

Ir koksai dailiosios literatū
ros leidžiamų knygų tiražas 
šiose sąlygose?

Ogi vidutiniškai 2,000 egz. 
Buvo spausdinama net 500, o

Sutb-MiMt
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over and over. Give 
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whirlpool’s combination of famous features gives you a 
washer that’s better in every way. Whirlpool washes bigger 
loads faster, more gently, Clinic Clean, And it saves and 
saves—water, soap, fuel, clothes. See the beautiful, dur
able Whirlpool in action here!

ALSO SEE THE NEW 
WHIRLPOOL DRYER AT

GUARANTEED ELECTRIC
APPLIANCE AND FURNITURE CO.

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.
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labai populiarių — 3,000 egz. 
Ar šie daviniai parodo mūsų 
taip aukštą kultūringumą, gim
tąja kalba parašytai knygai 
meile? Juk vien valstybės tar
nautojai, jei kas dešimtas būtų 
įsigijęs kiekvieno leidinio bent 
po vieną egz., neužtektų 3,000 
tiražo. Juk tarnautojų tarpe be
raščių nebuvo. Jei kiekvienas 
karininkas (o karininkai buvo 
geriausiai aprūpinti, mėgo savo 
kultūringumu didžiuotis prieš 
kitus valstybės tarnautojus) 
būtų pirkęs dailiosios literatū
ros kas mėnesį po tiek egz., 
kiek išgerdavo skaidriosios 
pusbonkių, jiems vieniems ne
būtų užtekę leidžiamo tiražo.

Man gali kasv prikišti, kad 
nepriklausomybės laikais dau
giau knygų vardų buvo išleista 
nei Valančiaus amžiuje. Tai 
tiesa, bet žymi dalis bibliogra
fijoje atžymėtų vardų nieko 
bendra neturi su lietuviška 
knyga, kaip antai rinkiminės 
propagandos brošiūros, įvairios 
taisyklės tarnautojams, po 
gruodžio 17 perversmo tauti
ninkų propagandinė literatūra. 
Tai tik bereikalingas balastas 
(kaip ^A. Smetonos “Pasakyta 
— parašyta” ir kiti jo raštai) 
kuinui sunkiai velkamame kul
tūrinio baro vežime.

Ypač kultūringumas ir savo 
kalba išleistai knygai meilė pa
sirodė atsidūrusių tremty Vo
kietijoje. Buvo žmonių, kurie 
nenuleido rankų ir čia, nors ir 
neįmanomose sąlygose, ėmė lei
sti lietuvišką knygą. Tuoj po 
karo Vokietijoje nebuvo nei 
lietuviško šrifto, nei kur klišes 
padaryti, nei popieriaus gali
ma gauti, bet pasiryžėliai, visą 
nugalėję, leido knygas. Lage
riuose sėdėdami ir neturėdami 
ką veikti (reikėjo pasikarti iš 
nuobodumo!), pasirodžius lie
tuviškai knygai, čiupo ją pirkti 
(kitokios nebuvo galima gauti, 
net popieriaus savo reikalams), 
iš jos turėjo dvejopą naudą: su
trumpėdavo pliotkams skiria
mas laikas, buvo popieriaus sil
kėms ir gaunamam sausam da
viniui susivynioti. Be to, kny
ga beveik nieko nekainavo. 
Amerikoniškų cigarečių poke- 
lis privačiai kainavo iki 200 
BM, o knygų kainos svyravo 
tarp 5 ir 10 RM. Jos kainos bu
vo nuo pusės iki vienos cigare
tės vertės, kurias gaudavo ne
mokamai. Bet ir taip pasigirs
davo balsų, kad knyga brangi, 
o platintojai aiškindavo, jog 
neapsimoką knygų pardavinėti 
(vienas toksai platintojas tuo 
gyrėsi net čia Amerikon atvy
kęs Naujienų skiltyse). Esą ge
riau silkes pardavinėti: dides
nis uždarbis. Kai leidėjai, ne
gaudami oficialiai popieriaus, 
turėdavo už jį mokėti vokiečiui 
nuo savęs nutrauktais (ne sykį 
atsitikdavo, jog dar neatėjęs iš 
Amerikos “Care” paketas iš gi
minių jau iš anksto būdavo pa
žadėtas ir stačiai atsidurdavo 
fabrikanto nasruose) maisto 
produktais, be piniginės kainos, 
kad tik būtų galima tą lietuviš
ką knygą atspausdinti. Tie kny-, 
gos mylėtojai neatsižvelgdavo, 
kad lietuviškos knygos tiražas 
mažas (palyginus su vokiečių 
ar anglų kalbos leidiniais) ir 
už rinkimą reikia 25% bran
giau mokėti, kaip svetima kal
ba renkant, ir vis tik mūsų kny
gos kaina buvo daug žemesnė 
nei vokiškos, o “kultūringieji” 
pirkėjai šaukdavo, kad knygos 
kaina aukšta. Tie patys platin
tojai, kurių pareiga būdavo tik 
tą knygą išpakuoti ir paduoti 
pirkėjui, už tai gaudami, be jo
kios rizikos, neįdėję į šį reika
lą net supuvusio pfėnigio, turė
dami patalpas bizniui veltui, 
25% nuo parduodamos sumos. 
Ir tokiose sąlygose žymi jų da
lis neatsiskaitydavo su laidyk- 
lomis. 1949 m. lapkričio mėn. 
18 d. “Lietuvis” laikraščio 34- 
35 nr. leidykla “Patria” skelbia 
viešai devynių tokių platintojų 
pavardes ir adresus ir sakosi 
dar 30 tokių turinti, kurie ne
atsiskaitę už komisan paimtus 
ir parduotus “Patria” leidinius 
ir pasisavino per 16,000 DM 
(apie 4000 dol.). Vieną iš pa-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo 
„„G. Peters, gražioji USA olim- 
piniii žaidynių dalyve 200 metrų 
plaukime, kilusi iš Washington, 
D. C., gavo batukus, padarytus 
iš elnio odos. Gail Peters nešios 
juos Helsinkio Olimpiados plau
kymo baseine. 1952 metų pasau
line olimpiada prasidėjo liepos 
19 dieną.

skelbtų pavardžių gerai paži
nau; baigęs net vidurinį moks
lą. Prieš išvykdamas į USA ap- 
sipirko naujais rūbais, pasipuo
šė... Mes visi stebėjomės, iš kur 
ėmė pinigą? Kai perskaičiau 
“Patria” leidyklos skelbimą, 
pasidarė aišku... Patikrinus, pa
sirodė, kad iš tų pačių paskelb
tųjų knygų platintojų ne vienas 
pasisavino ir kitos leidyklos už 
Išparduotas knygas pinigus ir 
padarė leidyklai per 600Q DM. 
nuostolio. Tai štai mūsų ne tik 
kultūringumas, bet ir sąžinin
gumas savai lietuviškai knygai.

Charakteringai pavaizduoja 
mūsų tremty atsidūrusių inte
ligentų meilę savai knygai pa
sikeitusi vokiečių valiuta. Lie
tuviška knyga liko niekam ne
bereikalinga: visko galima gau

tri-o-matic
920 

record changer 
Completely automatic for all records, all 

sizes, all speeds . . . intermixes 10" and 
12" records of same speed . . . shuts off 

after last record plays ... patented spindle 
protects records___simple, one-knob control

. beautiful mahogany plastic base.

it’s the new v .If

AND, COSTS SO

COLOR

EVERY 
, Record in ' 

COLLECTION!

R,GHT ,NT° our t-v set/

4027 No. Lincoln Ave.
2115 East 71st Street
5701 W. Cermak Road

ti pirkti krautuvėse, net popie
riaus... Iš vienos vietos rašo, 
kad daug lengviau tremtiniams 
dabar įsiūlyti pirkti vyno bon- 
ką nei lietuvišką knygą...

Tai tikra tiesa. Tą pat mato
me ir čia Amerikoje. Juk at
vyko iš Vokietijos per 27,000 
lietuvių. Jei kiekviena šeima 
pirktų kiekvieną leidinį (skai
tant šeiniai 5 narius), tai USA 
leidžiamų knygų tiražas vien 
naujiesiems ateiviams turėtų 
būti ne mažesnis 3,000 egz., o 
ką matome? Prieš metus išleis
tos B. Sruogos knygos (tiražas 
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MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Rekordas...
★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto jams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

★ Parlrauksim jūsų pinigus is kitur, jei atnešite 
savo *banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, Mt
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pr®».-TeL Virginia 7J747

NEW STYLING ♦ NIW 
PLUS A NS* LOW PRICE

V-M CORPORATION
BENTON HARBOR# MICHIGAN

ALAN’S RADIO and APPLIANCES

____________ ________ILL.-SATURDAY, AUGUST 2, 1952 
3-NAUJIEJWsTcHiCAGO 8,

, tik 700 egz.) ’dar ir šiandien ga-. 
: Įima gauti pirkti.

Šiame straipsny nenoriu 'na
grinėti neskaitymo priežasčių: 
tenka tik konstatuoti liūdnus 
faktus, kad daugumas mūsų in
teligentų šiuo atžvilgiu yra 
daug žemesnio kultūrinio lygio 
nei M. Valančiaus laikais buvo 
lieutvis baudžiauninkas* Net 
gėda yra prisipažinti, kad pas 
tuos senesnių laikų lietuvius, 
mažamokslius ateivius Ameri
koj tenka rasti tokių veikalų 
lietuvių kalba, apie kuriuos 
mūsų inteligentai net nėra gir

dėję. Jie atvykę čia rado daug 
blogesnes įsikūrimo sąlygas nei 
dabar yra. Vos skaityti mokė
dami, bet pajėgė išleisti tokius 
kapitalinius veikalus kaip Dr. 
V. Kudirkos raštų rinkinį, Ti
kėjimų istoriją ir 1.1. Mat, ne
buvo jie tokie egoistai, apsikrė- 
tę grubiu materializmu ir turė
jo daug stipresnią lietuvišką 
dvasią.

Gal daug kam nepatiks šie 
mano žodžiai, bet jie teisingi.

Mes “Naujienose” tai pinam.
Kaip žinutę, taip skelbimą

GRaceland 2-3800
NOrmal 7-3800
Bishop 2-2055
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Pusmetinė ALT
' vajaus atskaita

(Aukos, gautos ALT Centre iki 
lieipos mėn. 1 d.)

ILLINOIS
Chicago
Chicagos Lietuvių Taryba

(Vas. 16-tosios aukos) ....$6,589.25
Chicagos Lietuvių Taryba

(paj. iš žvejų prakalbų) $2,527.27
A. Narbutas (paj. iš žvejų

prakalbų Roselande) ....... $313.00
V. Momkus (11 liet, aukos) 55.00
J. P. Kozakevicz ...................  25.00
Mildred Budrys, M. D ......  25.00
B. Navickas ........................ ,•....! 25.00
K. Bružas ................................ 17.16
A. ir V. Geniočiai .......“.........  15.00
Lietuviu Baltijos Klubas ......... 12.00
V. Velža ..................................  10.00
Aid Overseas, Inc....................... 5.00
V. Jakubėnas ................ .■.......... 5.00
SLA 217 kuopa ..................... 5.00
K. Dabrila .............................. 5.00
P. Ličkus .................................. 4.00

VISO .......... $9,637.68
Rockford
ALT Skyrius .......................  $100.00
ALT Skyrius (Vasario 

16-tosios aukos) .......... $646.00
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) .........  — $102.00
ALT Skyrius (liet, aukos) .... $ 52.00

VISO .................. $900.00
Melrose Park
P. Kavaliauskas (Vasario 

16-tosios aukos)   ....  $305.00
A. Markauskas (paj. iš žvejų 

prakalbų) .....................  $171.00

VISO .................. $476.00
Waukegan
ALT Skyrius (Vasario 

16-tosios aukos) ....... ,.. $245.21
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) .....................  $ 70.15

\ VISO .............. $315.36
East St. Louis
ALT Skyrius (Vasario 

16-tosios aukos) .......... $200.00
Springfield
A. P.. Wisnosky (Vasario 

16-tosios aukos) .............. $96.64
V. Abramikas ......................... $ 5.00

•VISO .............. $101.64
Spring Valley
Rev. Wm. Kwinn (rinkliava 

bažnyčioje) .....................  $40.00
Geneva
J. S....... ..........................  $20.00
Bensenville
Rev. Justin Grigaitis ..........  $20.00
Lake Forest
V. Raslavičius ..........   $10.00
Cicero
J. Grigolaitė .............j............. $5.00

Viso Illinois ....... $11,725.68
MASSACHUSETTS

Boston
ALT Skyrius (Vasario 

16-tosios aukos) ...... $2,071.67
So. Boston Lith. Citizens 

Association .............. $100.00

VISO .............. $2,171.67
Brockton
ALT Skyrius (Vasario

16-tosios aukos) ...........  $1,250.00
Worcester
Lietuvai Remti Draugija

(Vas. 16-tosios aukos) .... $705.31 
Liet. Tremit. Bendruomenė $ 50.00 
Lietuvai Remti Draugija

(paj. iš žvejų prakalbų) .... $313.00

VISO .............. $1,068.31
Lawrence
ALT Skyrius (Vasario 

16-tosios aukos) ............ $261.25
Kun. P. M. Juras (parapijos 

parengimo pajamos) ... $122.05
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) .............-...... $ 78.43

VISO .............. $461.73
Norwood
ALRK Federacijos 10 skyr.

(Vas. 16-tosios aukos) ....... $84.00
ALT Skyrius ......................... $50.00
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) ..................... $150.00

VISO .............. $284.00
Cambridge
Liet. Tremtinių Ratelis

(liet, tremtinių aukos) .... $181.12
ALT Skyrius (paj. iš žvejų

prakalbų) ......... v............. $100.00

VISO .............. $281.12

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ
ŽIEMAI.

CARR - MOODYLŪMBĖR COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI. 
........ ............................ .............................................. .... . —

—Mimwriwmii ■mnnw   rwim. iiiiiii.i.i■■■■■——Ry—, 
I NELAUKITE- ' '

RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką. apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų. I
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINĖ INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSET’IS BONDING & INSURANCE CO.

Westfield
M. Minkus (Vas. 16-tosios 

aukos) .......... -............... $155.76
Haverhill
ALT Skyrius (Vasario 

16-tosios aukos) .............. $66.45
ALT Skyrius (parengimo 

pajamos) .........................  $32.35
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) .......................  $34.20

VISO .............. $133.00
Gardner
A. Yuška (Vas. 16-tos aukos) $61.50
Athol
J. Michunas (birželio įvykių

minėjimo pajamos) .....'..... $46.00
Lowell
M. Andruškevičius (Vasario 

16-tosios aukos)) .......... $41.50
Blackstone
Paul Mankius ........   $20.00

Viso Massachusetts ....... $5,074.59
CONNECTICUT

Waterbury
ALT Skyrius (Vasario 

16-tosios aukos) ........ $2,500.00
Hartford
ALT Skyrius (Vasario 

16-tosios aukos) .......... $300.00
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) .....................  $200.00

VISO .............. $500.00
New Britain
ALT Skyrius (parengimo 

pajamos)) ........................ $40.00
ALT Skyrius (Vasario 

aukos) ................   $250.00
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) ...................... $150.00

VISO .............. $440.00
New Haven
ALT Skyrius (Vasario 

aukos) ........................... $130.00
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) ...................... $200.00

VISO .............. $330.00
Bridgeport
A. ir B. Vizniai ..................... $25.00
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) ... .................. $300.00

VISO .............. $325.00
Manchester
ALT Skyrius (Vasario 

aukos) ............................. $177.50
Ansonia
ALT Sk. (Vas. 16 aukos) .... $150.00

Viso Connecticut ..........  $4,422.50
PENNSYLVANIA

Philadelphia
Dr. J. Puzinas (Vasario 

16-tosios aukos) .......  $2,000.00
Dr. J. Puzinas (paj. iš žvejų 

prakalbų) ..................... $211.24
Nat. Lith. Beneficial Club $ 20.00
K. Mačiulis ................. '...... $ 8.00

VISO .............. $2,239.24
Pittsburgh
ALT Skyrius (Vasario 

aukos) ......................... $1,000.00
Scranton
The Tauras Club (Vas. 16-tos 

aukos) ...„.....................  $141.98
P. Karevičius ‘..................... $ 2.00
Leokadija žemaitis _______ $ 10.00
F. J. Živatas (paj. iš žvejų 

prakalbų) ..................... $ 43.00
VISO .............. $196.98

Chester
Kun. E. Paukštis (aukos, su

rinktos parap bažnyčioje) $75.00
Easton
Kun. J. Mačiulaitis (paj. iš 

žvejų prakalbų) ............ $52.35
Bryn Mawr
V. Mašalaitis ................i....... $18.00
P. Mašalaitis ......................... $ 1.50

VISO .................. $19.50
Frackville
Kun. S. J. Norbutas

(liet, parapijos auka) ....... $11.75

Viso Pennsylvania ....... $3,594.82

. x OHIO
Cleveland
ALT Skyrius (Vasario

16-tosios aukos) ............  $1,400.00
ALT Skyrius ....................... $600.00
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) ...................... $400.00

VISO ..............  $2,400.00
Akron
ALT Skyrius (Vasario 

aukos) ......   $238.00
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

lankymosi) ...................  $ 63.00

VISO .............. $301.00

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

Lincolno drama ekrane

'Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujienų” teisus žodis.

Abe Lincoln ir Ann Rutledge (aktoriai Harlington Wood Jr. ir 
Billie Lou Brummell) apžvelgia turtingą Illinois prerijų kraštą. 7
Tai yra scena iš dramos apie Lincolną, vardu “Forever This Land’’, 
einanti dabar istoriniame New Salem State Parke iki rugp. 24 d.

Dayton
P. Gudelis (Vas. 16 aukos) .... $36.30
P. Gudelis (paj. iš žvejų 

prakalbų) ....................... $83.75

VISO .............. $120.05
Columbus
Dr. A. Jasevičius (liet, aukos 

Vasario 16 proga) ....... $101.50
Toledo
V. Janulaitis (Vas. 16 aukos) $42.00
Dr. S. Jankauskas (birželio

įvykių minėjimo aukos) .... $41.00

VISO .............. $83.00
Cincinnati -
Knights of Lithuania 

(lietuvių aukos) .............. $32.00

Viso Ohio ....................... $3,037.55
MICHIGAN

Detroit
Eugenia E. Gurskis, M. D. $50.00
Liet. Organizacijų Centras

(Vasario 16 aukos) ....... $2,000.00
Liet. Organizacijų Centras

(paj iš žvejų prakalbų) $357.50

VISO .............. $2,407.50
Custe*r
Kun. J. Riauba (paj. iš žvejų 

prakalbų) ..................... $120.25
Kun. J. Riauba (liet, aukos) $179.75
Kun. J. Riauba (liet, aukos) $100.00

VISO ..........  $400.00
Grand Rapids
ALT Skyrius (Vasario

16-tosios aukos) .............. $100.00
Flint
J. Černius ......................  $ 20.00
East Dearborn
Joseph Burauskas .............. $ 10.00

Viso Michigan .............. $2,937.50
NEW YORK

New York
J. Grabau-Grabauskas ....... $10.00
ALT Skyrius (Vasario

16-tosios aukos) ......   $1,425.40

VISO ............... $1,435.40
Amsterdam
M. Kerbelis (Vasario 16-tos 

aukos) .......................... $500.00
Binghamton
ALT Skyrius (Vasario 

16-tosios aukos) .......... $200.00
Great Neck
A. Vasiliauskas (Vasario 

16-tosios aukos) .......... $100.00
Buffalo
J. Valickis ............................ $ 7.00
V. Aperones (liet, aukos) .... $72.00

VISO .............. $79.00
Blue Point
Kun. S. Valiušaitis

(Vasario 16 aukos) ..........  $68.30
Niagara Falls
Kun. J. Augunas (liet, aukos) $51.00
Schenectady
Kun. A. Orvidas 

(rinkliava bažnyčioje) . $50.00
Syracuse
P. Grušauskas (liet, aukos) $28.00
White Plains
Peter Mažeika (aukos

Vas. 16-tos proga) .......... $27.00

Viso New York «$2,538.70

NEW JERSEY
Paterson
ALT Skyrius (Vasario 

.16-tosios aukos) ........... $714.30
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) ..................... $121.80

VISO ...........   $836.10
Elizabeth
J. Žilevičius (Vas. 16 aukos) $700.00
Linden
ALT Skyrius (Vasario 

16-tosios aukos) .......... $ 79.37
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) ..................... $150.00

VISO .............. $229.37
Newark
ALT Skyrius ....................... $150.00
Cliffside
K. A. Bukavickas (Vasario 

16-tosios aukos) .......... $117.00
Phillipsburg
P. P. Kaulius (Vas. 16 aukos) $52.00

Viso New Jersey ..........  $2,084.47
WISCONSIN

Racine
ALT Skyrius (Vasario 

16-tosios aukos) .......... $599.85
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) ..................... $120.15

VISO .............. $720.00
Kenosha
ALT Skyrius (Vasario.

16-tosios aukos) .............. $310.00
ALT Skyrius (paj. iš žvejų 

prakalbų) ..................... $ 75.00

VISO .............. $385.00

Milwaukee
Liet. Kultūros Klubas

(Vasario 16 aukos) .......... $225.50
Liet. Kultūros Klubas (paj iš 

žvejų prakalbų) ..........  $ 47.76

VISO .............. $273.26
Sheboygan
Kun. J. Shlikas (Vasario 

16-tosios aukos) .... ,...... $49.00
Sturgeon Bay
V. Šaulys .............................. $10.00
Rhinelander
Frank Shimkus ..................... $ 5.00
Superior
(J. Žilis ...................................  $ 5.00

Viso Wisconsin .............. $1,447.26

INDIANA
E. Chicago-Gary
Lake County ALT Skyrius

(Vasario 16 aukos) ....... $1,200.00
Lake County ALT Skyrius 

(paj. iš žvejų prakalbų) $80.00

VISO .............. $1,280.00
Clinton
D. Rūke (lietuvių aukos) .... $24.00

Viso Indiana .................  $1,304.00
FLORIDA

Miami
ALT Skyrius (Vasario 

16-tosios aukos) .........   $600.00
St. Petersburg
W. Coast Lith. Am. Cit. Club 

(Vasario 16 aukos) ......  $210.00

Viso Florida ..................... $810.00
MARYLAND

Baltimore
Jakubaičio šeima .................  $ 10.00
Liet. Dr-jų Taryba

(Vasario 16 aukos) .......... $777.00

Viso Maryland .........   $787.00
NEBRASKA

Omaha
Liet. Organizacijų Centras

(Vasario 16 aukos) ..........  $418.80
Liet. Organizacijų Centras

(paj. iš žvejų prakalbų) $ 81.20

Viso Nebraska .................  $500.00

CALIFORNIA
Los Angeles
ALT Skyrius (Vasario

16-tosios aukos) .............. $400.00

Viso California ................ $400.00

RHODE ISLAND
Providence
Kun. J. Vaitekūnas (Vasario

16 proga liet, aukos) ....... $127.00

Viso Rhode Island .......... $127.00
MAINE

Leweston
Ann Policky (Vasario

- 16-tosios aukos) .................  $78.00
Rumford
John Kawlaicze (Vasario

16-tosios aukos) ................ $45.71

Viso Maine ....................... $123.71
NEW HAMPSHIRE

Manchester
M. Balys (Vas. 16 aukos) $50.00

Nashua
Kun. A. Vainauskas (Vas. 16 

min. parapijoje aukos) .... $37.30

Viso New Hampshire ....... $87.30

DISTRICT OF COLUMBIA
Washington
Am. Lith. Society of Wash.

D. C., (Vas. 115 aukos) ....... $75.00

Viso Dist. of Columbia ..... $75.00

OREGON
Portland
Dr. V. Juodeika (liet, aukos

Vasario 16 proga) .............. $55.00

Viso Oregon ....................... $55.00
NORTH DAKOTA

Riverdale
M. ir L. Bajorūnai ................ $20.00
Mandan
Kun. Dr. V. Širka.................. $10.00
Flasher
Kun. A. Rupšys ..................... $ 5.00

Viso North Dakota ............ $35.00

TEXAS
Dallas
Kun. F. Bartkus ..........   $30.00

Viso Texas  ...................... $30.00

WASHINGTON
Cle Elum
J. J. Kurtinaitis (lietuvių

aukos Vas. 16 proga) ....... $22.00
Tacoma
J. Kapčius ............................ $ 5.00

Viso Washington .............. $27.00

MONTANA
Butte
Dr. A. Petraitis .....................  $20.00

LOUISIANA
A. VaNuškis ......................... $5.00

Lietuvių Rymo Kat. Susivie
nijimas Amerikoje ....... $572.37

Liet. Susivienijimas Am...... $500.00

Viso gauta 1952 m. 
vajaus sąskaiton iki 
liepos mėn. 1 d................. $43,221.45

■■■i,-....... ■ m limn ...i............... .. , ... ..................
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New Series J and K Replacing 
Series F and G!

Series J—a new 12-year appreciation bond, avail
able in denominations of $25 up to $100,000, sold at 
72% of per value. It pays 2.76% compounded semi
annually if held to maturity, and is redeemable after 
six months. Annual limit of $200,000 jointly with 
Series K Bonds.

Series K—a new 12-year current-income bond avail* 
able in denominations of $500 up to $100,000. An
nual limit of $200,000, jointly with Series J. Pays 
interest semi-annually by Treasury check at the rate 
of 2.76% per annum. Redeemable after six months 
from issue date at stated redemption values. Full 
details of the new Series J and K Bonds are avail* 
able at any Federal Reserve Bank or Branch*

AUGUST 15,1812

sb

BENDRUOMENINIS Kanados. Lietuvių SAVAITRAŠTIS ’

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada. *

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
JSmerald Avenue, Chicago, Ill.

v ",------------------------------------------- --------------- ---- --- ------------- ,, >

Norite

INDIANS KILLED MOST OF THE GARRISON AND SETTLERS 
OF FORT DEARBORN, BUILT ON THE SITE OF THE PRESENT 

gO CITY OF CHICAGO. CAPTAIN NATHAN HEALD, IN COM- 
' MAND AT THE TIME OF THE MASSACRE, AND HIS WIFE 

WERE TAKEN PRISONERS BY THE INDIANS. THEY 
WERE REUNITED SEVEN MONTHS LATER IN NEW YORK.

Buick’ų
MRS. HEALD'S TRUNK, WHICH BECAME INDIAN LOOT, 
AND CAPTAIN HEALD'S SWORD ARE ON DISPLAY IN 
THE FORT DEARBORN BLOCK HOUSE EXHIBITA?TTHE 

CHĮCĄGOHISTORICAL SOCIETY

OF CHICAGO

1 SOUTi» MaRBORU n.

THIS FEATURE SPONSORED BY

AND IOAN ASSOCIATION

THIS FEATURS YFONSORED by 
First federal Savings ■)

'My Radome

taupymui/

DISIBKT

3236 S. Halsted St, Chicago 8

District Savings ! 
and Loan Association ■" 71

Ow New Horae

TAIP SAKO SUVIRS 10,000 taupy
tojų, kurie pasirinko District Sav
ings bendrovę ... Kur kiekviena 
sąskaita yra apdrausta iki $10,000. 
ir kur sutaupos neša aukštą divi
dendą ...

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘'Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

“Nemuno Pakrantėmis5’
_____ <r_____________

Dr. A. Garmaus knyga "Ne
muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai) ”. Knygos 
yra 136 psl. Kaina $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjmais.

BALZEKAS 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515 

v.---------  ______ /
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI* 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO* 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI* 
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU* 
JIENOS PADUODA TEISIN* 
GIAUSIAS ŽINIAS IR G& 
RIAUSIUS RASTUS.

\

Ar

MILDA BUICK,
INC.

SALES
& SERVICE

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

• •
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

ir t. t
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

230 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
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Ajjaerikiečių skautų “Order of Ar
row” brolija, kurion patenka tik rink
tiniai skautai, leido “Rambyno” sto
vyklai parinkti penkis kandidatus ton 
brolijon. Tie kandidatai po Loon Pond ■ 
Camp sezono turės atlikti vienos pa
ros iškylą gamtoje, kur atlikę sunkius 
uždavinius ir Įrodę savo tinkamumą, 
galės tapti “Order of Arrow” nariais

(Tąsa iš 1952 VII 25 “Skautijos 
Tako” Nr. 29)

Skautu Brolijos (bei Skaučių Seseri
jos) vadovybė

PLSS vadovų,-ių visuotino suvažia
vimo metu Įvykstanti SB vadovų (taip 
pat ir SS vadovių) sueiga išrenka SB 
vyriausiąjį skautininką (SS vyriausią
ją skautininkę), jo (jos) pavaduotoją 
ir garbės gynėją (irgi).

SB-jai vadovauja SB vadija. Ją su
daro: SB vyriausiasis skautininkas, jo 
pavaduotojas, dvasios vadovai ir va- 
dijos nariai, kuriuos kviečia, sulig rei
kalu bei vadovų “ištekliais”, nes “eta
tų” nėra nustatyta, SB vyriausiasis 
skautininkas. Ją tvirtina PLSS Tary
bos Pirmija.

Laužai užgeso, skautai grižo namo, 
bet jų širdyše jau ir vėl tūno ilgesys 
— jie vėl kantriai lauks 50 savaičių, 
kol vėl kitą vasarą važiuos stovyklom 

Paskutiniąją stovyklavimo dieną, 
liepos 6 d., mūsų skautai Įgavo paty
rimo kovoje su miško gaisru. Netoli 
nuo “Rambyno” besočios liepsnos pra
dėjo ryti gražiąsias pušaites ir siekė 
sunaikinti “Back Woods” šilą. Lietu-

Amerikiečių skautų vadovybės dė-įviai skautai pirmieji atvyko gaisro 
mesi ir prielankumą išreiškė Loon vieton ir užplakė liepsnas šakomis, o 
Pond Camp vicedirektorius Herb, ku- i vėliau atvykę kiti stovyklautojai ir 
ris atsilankė Į “Rambyno” stovyklos Į ugniagesiai baigė gesinti rūkstančius 
uždarymo iškilmes liepos 5 d. Nulei- kelmus.
dus vėliavą, po Marijos giesmės, prie 
rusenančio aukuro, jisai savo žodyje ' dovai reiškia nepaprastą padėką Šv. 
išreiškė pasigerėjimą “Rambynu” ir Petro parapijos klebonui kun. Pr. Vir- 
kartu ragino mūsų skautus išlikti'tik
rais lietuviais. Anot jo žodžių, lietu
viai skautai Įnešdami amerikonų tar- 
pan savo gaivią dvasią, tapdami šio 
krašto piliečiais, privalo nepamiršti 
savo Tėvynės. "Jei šis kraštas jums 
yra kaip sidabras, tai jūsų tėvynė — 
auksas!" — užbaigė šis senas prity-

Bostono lietuviai skautai ir jų va-

Dvasios/vadovai yra skiriami — Pir
mi jos dvasios vadovams tarpininkau
jant — kompetentingų bažnytinių vy
resnybių (savaime aišku, kad Pirmi- 
joje esant tik vienos konfesijos dva
sios vadovui, tarpininkavimas, skiriant 
kitų konfesijų dvasios vadovus, yra 
neįmanomas).

Garbės gynėjo pareiga yra saugoti 
SB gerą vardą. Jis neina jokių kitų 
pareigų SB-je.

Į SB vadija iš pareigos — ex offi
cio j— įeina rajonų vadeivos, kurie su
lig statutu yra skiriami SB vadijos, 
bet praktikoje — kartu su jų pava
duotojais — yra renkami rajono va
dovų suvažiavimo (tvirtina SB vadija).

Rajono vadovybė

Nors rajonas yra PLSS (reiškia, 
bendras skautų ir skaučių) padalinys, 
vadovaujamas rajono vadijos (rajono 
vadas yra skiriamas Pirmi jos — taigi, 
priklauso PLSS vadovybei), tačiau 
kartu rajonas yra ir SB (bei SS) pada
linys (atskirai paėmus skautus bei 
skautes), kuriam vadovauja rajono va
deiva (bei vadeivė). Reiškia, rajonui, 
atskirai paėmus SB (bei SS), vado
vauja ne kolegialinis organas, bet as
muo — vadovas (bei vadovė). Tačiau 
rajono vadeiva (bei vadeivė) sudaro 
SB (bei SS) rajono vadiją. Jos sudėtis 
yra sulig reikalu bei vadovų “ištek
liais”.

Tunto vadovybė

Tuntas yra SB ar SS padalinys, ku
riam vadovauja tuntininkas (ar tunti
ninkė), padedamas tunto vadijos, kuri 
yra jo sudaroma ir tvirtinama SB va
dijos.

Tuntininkas (bei tuntininkė), sulig 
statutu, yra skiriamas SB (bei SS) va- 
dijos, bet praktikoje — kartu su jo 
pavaduotoju — yra renkamas tunto 
vadovų ir skautininkų sueigoje.

Taigi, ir tuntui vadovauja ne kole- 
gialinis organas, bet asmuo — vado
vas (bei vadovė). Jo sudarytoji vadi
ja tiktai padeda jam vadovauti.

Dvasios vadovai tuntui yra skiriami 
kompetentingų bažnytinių vyresnybių, 
tarpininkaujant aukštesnių organų 
dvasios vadovams: SB bei SS ar Pir
muos.

Mažesnės sudėties tuntas yra vadi
namas vietininkija. Kitokio skirtumo 
— be sudėties — tarp tunto ir vieti- 
ninkijos nėra.

(Bus daugiau)
Barzdotas Tėvelis

—o—

“RAMBYNAS” ŽAVĖJO
VISUS

“Svarbiausias stovyklos uždavinys 
suvesti berniukus veidu veidan su 
gamta”, — rašė Skautiškojo Sąjūdžio 
Įkūrėjas lordas R. Baden-Powell of 
Gilwell. Kaip tik tokias sąlygas teikia 
skautams Bostono amerikiečių skautų 
Loon Pond Camp prie Lakeville, Mass. 
Tam palapinių miestui priklauso 150 
akrų gražių šilų ir pievų. Susimąstęs 
skaidrus ežerėlis teikia puikias mau
dymosi ir plaukiojimo sąlygas. Šio 
miesto “Meškos” stovyklavietę (camp
site Bear) buvo užėmę devynioms die
noms Bostono lietuviai skąųtai: kęs- 
tutėnai ir lapinai. Po spartaus įsikūri
mo, birželio 29 d. pakilo stovyklinė 
vėliava ir paskelbta “Rambyno” sto
vyklos pradžia. Stovyklos dienos pra
bėgo lyg sapnas. Stovyklavo 32 skau
tai ir vadovai. Kiekvienas įgavo rei
kiamo patyrimo — vadovavo jaunes
niems, pritaikė gamtoje praktines 
skautavimo žinias ir įgijo naujų, ga
mindamas valgį stovyklai — įvertino 
mamos triūsą namie virtuvėje ir pan. 
Buvo miela stebėti, kaip skautai kas
dien keitėsi vis geryn.

Loon Pond Camp turi daug priemo
nių stovyklautojų lavinimui: lankų ir 
šautuvų šaudyklas, gamtos muziejų,
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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laivelius, maudyklę, pionierijos ir 
mazgų klases, palapinių Įrangos pa
rodėlę ir kt. Tomis priemonėmis nau
dojosi ir mūsų skautai.

Džiugu pabrėžti, kad iš amerikie
čių skautų mūsiškiai sulaukė didelio 
dėmesio. Jų vadovai ragino sa^ o skau
tus lankyti “Rambyną” ir stebėti lie- > ręs amerikiečių skautininkas, 
tuvius skautus. Nuolatos girdėjome iš 
jų žodžius apie mūsų skautų “out
standing camp”. Liepos 4 d. prie di
džiojo vėliavos stiebo, - Loon Pond 
Camp centre, buvo Įrengta “Ramby
no” parodėlė, kurią aplankė visi 400 
stovyklautojų. Rambyniečiai neatsili-j lietuviškos dafnoš 
ko ir stovyklinėse varžybose. “Aukso ' puikiau ir galingi„„ ______ų„.
drugio” žaidime viena jų skiltis su-,į kas, daina ir lietuviai susiliejo į kaž- 
rinkę 19 taškų — “nugetų” ir laimėjo ką viena, ko dar neatsiekė šio krašto 
pirmąją vietą. t , ‘vaikai.

Itin džiugus reiškinys buvo gausūs 
svečiai “Rambyne”. Jų turėjom šio
kiadieniais, bet liepos 5 d. jų suva
žiavo per šimtą. Tas irgi stebino ame
rikiečius, nes jų stovyklavietės netu
rėjo tiek svečių. Tą vakarą prie laužo 

> ir sutartinės dar 
Aukso! puikiau ir galingiau skambėjo. Miš-

mauskiui, Dr. B. Kalvaičiui ir kitiems 
mieliesiems bičiuliams už skanias ir 
gaivias lauktuves ir nepaprastai skait
lingą atsilankymą “Rambyno” stovyk
loje. Didelis dėkui automobilių savi
ninkams už parvežimą skautų iš sto
vyklos namo.

Jausdami lietuvių visuomenės susi
domėjimą Skautybe ir sulaukdami pa
ramos, mūsų skautai dar tvirčiau 
žengs DIEVUI, TĖVYNEI ir ARTIMUI 
keliu! G. J.

—o—
Padėka

Pr.s.v.v.sl.sj. John E. Gilun’ui, šim
to USA dolerių paskola parėmusiam 
jūrininkystės vadovėlio leidimą, jūrų 
skautų vardu nuoširdžiai dėkoju.

Jūrų sktn. B. Stundžia, 
LSB Jūrų Sk. Skyr. Vedėjas

UNITED PKESS-IN AUJLEN Ų Telepiioto

Marinas Pfc. Ronald Leo išeina 
iš Tokio tarptautinio aerodromo. 
Jis skrenda lėktuvu į Columbia 
universitetą kur buvo nužudyta 
jo mylimoji Eileen. Fahey.

LITERATŪRINES ĮDOMYBES
Aleksandras Dumas-Sunus 

vaizdavo save
Kadaise buvęs labai populia

rus Aleksandro Dumas-Sūnaus 
romanas ir dešimtis metų sce
noje vaidinta pagal romano siu
žetą pjesė “Dama su kamelijo
mis” bei opera “Traviata” turi 
autobiografinę reikšmę. Tai pa
ties A. Durnas romano išturi j a 
su žinoma Paryžiuje 1840 me
tais kurtizane Alfonsina, kuri 
vadino save Marija-Duplessy. 
A. Durnas knyga išėjo 1847 me
lais — greit po Marijos mirties, 
sulaukusios vos 24 metu am
žiaus. Armand Duvalio vardu 
Aleksandras Durnas išvedė pats 
save — palikęs net nepakeistais 
inicialus — A. D., o “damą su 
kamelijomis” — Alfonsina Du-

mis”, Dumas padovanojo jai 
savo knygą. Toje knygos vieto
je, kur buvo atspausdintas liūd
nas atsisveikinimo Armando 
laiškas, Durnas įdėjo autografą 
laiško, adresuoto Marijai, “šis 
laiškas, — paaiškino jis Sarai 
Bernard, — parašytas prieš 40 
metų tikrojo Armando Duva- 
lio”.

Toreadoras — beletristas

Į klausimus, ar ištikrųjų ro- 
mane-knygoje atvaizduotas jo 
romanas su Alfonsina Duples- 
sy, Durnas paprastai atsakyda
vo išsisukinėdamas. Bet kai po 
daugelio metu Sarah Bernard 
suvaidino “damą su kamelijo-
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EVERY SHELF IS A FREEZING 
SURFACE for faster, better 
"sharp" freeze; safe storage of 
foods on or below shelves.

UPRIGHT DESIGN SAVES 
SPACE uses up to 40% less 
area than chest models of same 
quantity capacity.

YES! THERE'S AN

A
“Backed by a Century-Old Tradition of Fine Craftsmanship

FREEZING TIME
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LESS ELECTRICITY. THAN 8

freezing time

freezing timetn fVtr^it^čonSų.mep
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11:10 HOURS

23:50 HOURS

25:15 HOURS

31:50 HOURS

boa

m

FREEZING time

FREEZING ĮĮgĘ

freezing time

32:30 HOURS

35:00 HOURS

37:40 HOURS

42:55 HOURS

44:55 HOURS

Cut Food Costs'Way DownWhile You Enjoy 
"Luxury" Meals All Year'Round!

Because the Amana Upright freezes so much more food better, faster, more 
economically—you can take full advantage of the savings possible thru’ 
large quantity purchase discounts and lower seasonal prices. And your 
family enjoys better meals at lower cost, while you enjoy freedom from fre
quent shopping trips and tiresome, lengthy food preparation.
ASK US about the money-saving Amana Freezer Owners’ Food Plan.

FOOD IS EASY TO REACH, SEE 
even when freezer is fully 
loaded. No more confusion, un
loading, stooping, groping.

MODEL 12 
4*> LBS

Guaranteed ny <• 
Good Housekeeping

ana to fit
YOUR HOME AND 

FAMILY PRICED
AS LOW

as $27950

NOW

GLASER’S RADIO and FURNITURE CO. ™
5115-5123 SOUTH KEDZIE AVENUE nino.a rKUbrELl b-1790

Open Monday and Thursday 've °
a

Vienas iš mūsų laikii. torea
dorų — amerikietis Barnaby 
Conrad buvo žiilomojo torea
doro Belmonte mokinys. Pa
skutinį kartą jis rodėsi areno
je 1922 metais — metus prieš 
gimstant jo mokiniui. Gimęs 
Kalifornijoje, Conrad dalyvau
davo bulių kautynėse pradžio
je kaimyninėje Meksikoje, o 
paskui Peru ir Ispanijoje.

Conrad7 ne tik toreadoras, 
bet ir beletristas. Neseniai išė
jo jo antrasis romanas “Mata
dor”, kurio veiksmas vyksta Is
panijoje ir smulkiai, žiūrint 
profesionalo akimis, vaizduoja
ma buliu kova. Pirmuosius sa
vo kūrinius Conrad rašė Sin
clair Lewis vadovaujamas.

Belaisvio dienoraštis
1944 metais Oslo mieste bu

vo padėtas į kalėjimą Peter 
Moen. Išsėdėjęs 7 mėnesius, jis, 
kartu su kitais norvegais-kali- 
niais, vokiečių laivu buvo pa
siųstas į Reichą. Garlaivis už
šoko ant minos ir beveik visi 
žuvo, jų tarpe ir Moen. Tačiau 
vienas iš belaisvių išsigelbėjo 
ir, Norvegijai išsilaisvinus iš 
nacių, pareiškė vyriausybei, jog 
jam esą žinoma Moeno dieno
raščio paslėpimo vieta.

Išleistas Europoje ir neseniai 
išverstas į anglų kalbą Moeno 
dienoraštis sudaro ypatingą 
įdomybę. Pirmuosius pusantro 
mėnesio kalėjime Moen išbuvo 
izoliuotas, purvinoje kameroje. 
Jausdamas, kad eina iš proto, 
jis =.sukoncentruodavo mintis, į 
daiktus, kurie išblaškydavo jo 
sunkias dūmas. Jis mintyse 
spręsdavo matematinius užda
vinius ir svarstydavo religines 
problemas. Didžioji jo dieno
raščio dalis pašvęsta šiems ap
mąstymams. Dažnai jis klaus
davo savęs — ar jis ne grįžta 
į vaikystės tikėjimą, bijodamas 
gresiančio jam sušaudymo? Pa
skutinė knygos dalis paskirta 
aprašymams visų žiaurumų, 
kuriuos išgyveno kaliniai —- 
norvegų rezistencijos dalyviai. 
Moeno dienoraštis nebuvo skir
tas spaudai ir parašytas dideliu 
nuoširdumu.

Rašymo priemonių Moenas 
neturėjo, taigi, savo užrašus jis 
darė adatos pagalba, kuria bū
davo užsegama aptemdymo už
uolaida. Jis pradurdavo adata 
tualetinį popierių ir tokiu bū
du prirašytus lapelius susukęs 
slėpdavo grindyse. Ten ir buvo 
rastas jo dienoraštis.

Nanseno sūnaus dienoraštis
Dvėjus metus prieš Moeno 

dienoraščio atspausdinimą bu
vo išleista kito norvego — Od
do Nanseno — garsaus šiaurės 
ašigalio tyrinėtojo Fritjofo 
Nanseno sūnaus. O. Nansenas, 
kaip ir Moenas, ir maždaug vie
nu laiku su juo, sėdėjo nacių 
kalėjime, taip pat vesdamas 
dienoraštį, naudodamas viso
kias gudrybes paslėpimui nuo 
prižiūrėtojų akių. Skirtingai 
nuo Moeno, Nansenas savo die
noraštyje, pavadintame “Iš die
nos į dieną”, nesvarsto filoso
finių ir religinių problemų, bet 
daugiausiai perduoda savo 
draugų-kalinių ir prižiūrėtojų 
stebėjimus. Surinko R. Amis

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.


